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Tietoisku: Hyvinvointialueiden rahoituslaskelmat 11.10.2023 
Tilaisuudessa esitettyjä kysymyksiä ja vastauksia 

 

1. Q: Milloin uusia rahoituslaskelmia julkaistaan ja mitä tietoa milloinkin päivitetään?  
      
A: Vuoden 2023 aikana rahoituslaskelmia on julkaistu poikkeuksellisen usein kustannus-
pohjan tarkentumisen takia. Jatkossa rahoituksen pohjana toimivat 10.10.2023 julkaistun 
siirtolaskelman mukaiset siirtyvät kustannukset. 
 
Vuodesta 2024 alkaen rahoituslaskelmien julkaisuajankohdat vakiintuvat kevään julkai-
suun, jolloin julkaistaan julkisen talouden suunnitelman yhteydessä seuraavan vuoden en-
nakolliset rahoituslaskelmat sekä syksyn julkaisuun, jolloin julkaistaan valtion talousarvio-
esityksen yhdessä seuraavan vuoden rahoituslaskelmat. Joulukuussa valtion talousarvion 
hyväksymisen jälkeen julkaistaan maksupäätösten pohjana toimivat rahoituslaskelmat. 
Alla olevassa taulukossa on kuvattu rahoituslaskelmien tulevat julkaisuajankohdat ja kes-
keiset muutokset laskelmissa. 
 
Keskeiset muutokset eri julkaisuajankohtana 
Kevään laskelmat 
(JTS:n yhteydessä) 

Syksyn laskelmat 
(valtion TAE:n yhteydessä) 

Maksupäätösten  
mukaiset laskelmat  
(vuoden loppu) 

Ennakollinen hva-indeksi  
VM:n kevään ennusteen  
mukaisena 

Lopullinen hva-indeksi  
VM:n syksyn ennusteen  
mukaisesti 

Ei muutu 

JTS:n mukaiset uudet  
tehtävät 

Valtion talousarvioesityksen  
mukaiset uudet tehtävät 

Voi tarkentua 

THL:n ennakolliset  
palvelutarvekertoimet  

THL:n lopulliset  
palvelutarvekertoimet 

Ei muutu 

Tilastokeskuksen uusimman  
väestörakennetilaston  
mukaiset tiedot 

Ei muutu Ei muutu 

 
2. Q: Miten huomioidaan se, että kansantalousosaston arvio kuluttajahintaindeksistä tai an-

siotasoindeksistä ei vastaa todellisuutta? Miten hva-indeksin toimivuutta tarkastellaan, mi-
käli se on aliarvioinut todellista kustannuskehitystä?  
 
A: Hyvinvointialueiden hintaindeksin rakenne on kuvattu rahoituslain 8 §:ssä. Perusteluita 
indeksin rakenteelle on kuvattu mm. HE241/2020 (s. 941).  Hyvinvointialueindeksiä kos-
keva ennuste julkistetaan keväisin julkisen talouden suunnitelman ja syksyisin valtion ta-



 
 

 

lousarvioesityksen yhteydessä. Indeksin laskemisesta vastaa valtiovarainministeriön kan-
santalousosasto. VM:n kansantalousosasto toimii ns. fipo-lain (869/2012, 2a§)1 mukaisena 
riippumattona ennustajana ja laskee hva-indeksin osana ennustettaan. Maksatuspäätöksen 
mukaisissa rahoituslaskelmissa käytetään kansantalousosaston syksyn ennusteen mukaista 
hva-indeksiä. Jos indeksi ei vastaa alueiden tulevaan kustannusten kehitykseen, rahoituk-
sen jälkikäteistarkistus korjaa rahoituksen tason koko maan tasolla kahden vuoden vii-
veellä. Vuoden 2023 toteutuneiden kustannusten ja valtion rahoituksen välinen erotus kor-
jataan vuoden 2025 rahoitukseen pysyvänä tasokorotuksena. 
 

3. Q: Vuoden 2024 rahoitus kasvaa vuoden 2023 rahoitukseen verrattuna noin 915 miljoonaa 
euroa. Onko valtiovarainministeriössä tehty selvitystä tai edes arviointia siitä, mistä teki-
jöistä muodostuu 1 - 1½ miljardin euron vaje hyvinvointialueiden vuoden 2023 rahoituk-
sessa?      
   
A: VM seuraa tiiviisti alueiden taloudellista tilannetta. Hyvinvointialueiden talouden näky-
miä on arvioitu esimerkiksi viimeisimmässä julkisen talouden suunnitelmassa (9.10.2023). 
Hyvinvointialueiden kustannusten kasvu on ollut nopeaa vuonna 2023 mm. sote-alan palk-
karatkaisun ja yleisen inflaation takia. Mikäli alueille myönnetty valtion rahoitus jää alle to-
teutuneiden kustannusten, rahoituksen jälkikäteistarkistus korjaa rahoituksen tason koko 
maan tasolla kahden vuoden viiveellä.  
 

4. Q: VM:n ennusteen mukainen alijäämä vuodelle 2023 on 673 milj. euroa. Miksi tämä poik-
keaa näin merkittävästi hyvinvointialueiden omasta n. 1,2 mrd. e arviosta? Minkä verran v. 
2025 rahoitukseen tehtävä jälkikäteistarkistus on?   
  
A: Alueiden raportoimien ensimmäisen toimintavuoden tilinpäätösennusteiden mukainen 
tulos vuodelle 2023 on heikompi kuin VM:n omassa ennusteessa. VM:n kansantalousosasto 
on riippumaton ennustaja ja rakentaa ennusteen oman näkemyksensä pohjalle. 10.10.2023 
julkaistussa rahoituksen painelaskelmassa on huomioitu VM:n kansantalousosaston ennus-
teen mukainen arvio vuoden 2023 alijäämästä. Vuoden 2025 rahoitukseen lisättävä jälkikä-
teistarkistus määritellään kuitenkin hyvinvointialueiden vuoden 2023 tilinpäätöstietojen 
perusteella, ei ennusteeseen perustuen. Jälkikäteistarkistus tehdään kahden vuoden vii-
veellä, koska alueiden toteutumatiedot valmistuvat viiveellä.  
  

5. Q: Siirtymätasaus on miinuksella yo-sairaalalisästä johtuen. Tarkoittaako, että tässä on ta-
pahtunut rahoituksen siirtoa muilta alueilta yo-sairaaloille?   
   
A: Ei tarkoita. Yliopistosairaalalisä tuodaan rahoitusmalliin lisättävällä rahoituksella vuo-
desta 2024 alkaen. Yo-lisän rahoitus kohdentuu vain yo-sairaalaa ylläpitäville hyvinvointi-
alueille. Lisäksi yo-lisä huomioidaan yo-sairaalaa ylläpitävien alueiden siirtymätasauksissa 
vuodesta 2024 eteenpäin, joten se vaikuttaa vain yo-sairaalaa ylläpitävien alueiden siirty-
mätasauksiin. 

 
6. Q: Tuleeko vuoden 2024 rahoitus edelleen pienenemään asiakasmaksuindeksin muuttu-

essa eli asiakasmaksujen mahdollisesti noustessa?   
                                                 
1 EU:n parlamentin ja neuvoston budjettisuunnitelmien ennakkovalvonta-asetus (473/2013) sisältää vaatimuksen mak-
rotalouden ennusteiden riippumattomuudesta suhteessa päätöksentekoon. Tämä vaatimus on kansallisesti toimeenpantu 
nk. kutsutulla fipo-lailla (869/2012). 



 
 

 

 
A: Asiakasmaksujen indeksitarkistus ei vaikuta vuoden 2024 rahoituslaskelmiin. Lausun-
nolla olevassa ehdotuksessa asiakasmaksuasetuksen muuttamiseksi on ehdotettu myös joi-
hinkin maksuihin tasokorotuksia. Niitä ei ole vielä huomioitu vuoden 2024 rahoituksessa. 
Asian huomioiminen rahoituksessa etukäteen vaatisi rahoituslain muuttamista. 
 

7. Q: Miten hallitusohjelman tavoite menojen pienentäminen 1,4 mrd euroa vs. perusura v. 
2027 mennessä vaikuttaa rahoituslaskelmiin? Eli mikä on perusura tässä kontekstissa? 
  
A: Hallitusohjelmassa on kuvattu toimenpiteitä, jotka kohdistuvat hyvinvointialueiden teh-
tävien ja velvoitteiden vähentämiseen. Hyvinvointialueiden rahoituslain mukaisesti velvoit-
teiden muutokset otetaan rahoituksessa etukäteen huomioon. Hallitusohjelmassa esitetty 
velvoitteiden muutokset vähentävät siten rahoitusta siltä osin, kun hallituksen toimia on 
viety valtion talousarvioon vuodelle 2024 ja kehyksiin vuosille 2025-2027. Hyvinvointialue-
talous ja siten julkinen talous vahvistuvat myös hyvinvointialueiden toiminnan kehittämi-
sen ja toimintatapojen muutosten kautta. Nämä alueiden omat toimet näkyvät valtion ra-
hoituksessa viiveellä jälkikäteistarkistuksen kautta. Hallitusohjelman toimenpiteet on arvi-
oitu suhteessa viime kevään teknisen julkisen talouden suunnitelmassa julkaistun hyvin-
vointialueiden ennusteen mukaiseen rahoituksen perusuraan, joka oli v.2027 noin 28,3 
mrd. euroa.  
 

8. Q: Kaikki laskelmat olisi hyvä saada johonkin sellaisessa muodossa, että parametreja voisi 
testata omaa tilannekuvaa vasten. 
 
A: Kaikki hyvinvointialueiden rahoituslaskelmat on julkaistu excel-muodossa kaavaviittauk-
sineen vm.fi/rahoituslaskelmat-sivulla. 
 


